

Số: 225a/KH-BVL&BP

Tiền Giang, ngày 01 tháng 06 năm 2023

KẾ HOẠCH Triển khai Đề án 06

Căn cứ Công văn số 188/UBND-TCTTKĐA06 ngày 18/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về việc tổ chức thực hiện các mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư "đúng, đủ, sạch, sống" và triển khai Đề án 06;

Căn cứ Kế hoạch số 1973/KH-SYT ngày 29 tháng 05 năm 2023 của Sở Y tế về Thực hiện các mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư "đúng, đủ, sạch, sống" và triển khai Đề án 06.

Bệnh viện Lao và bệnh phổi xây dựng kế hoạch triển khai thực Đề án 06 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

Quán triệt, phổ biến, tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể viên chức và người lao động nắm vững và thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang về triển khai, thực hiện nhiệm vụ Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Tiền Giang năm 2023; Công văn số 188/UBND-TCTTKĐA06 ngày 18/5/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh về việc tổ chức thực hiện các mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư "đúng, đủ, sạch, sống" và triển khai Đề án 06; Kế hoạch số 1973/KH-SYT ngày 29 tháng 05 năm 2023 của Sở Y tế về Thực hiện các mô hình điểm về đảm bảo dữ liệu dân cư "đúng, đủ, sạch, sống" và triển khai Đề án 06.

Xác định các nhiệm vụ, công việc cần thiết trong triển khai thực hiện đối với mô hình khám chữa bệnh sử dụng thẻ căn cước công dân gắn chip điện tử và ứng dụng định danh điện tử VneID.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác quán triệt, triển khai thực hiện

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Một trong những mục tiêu cụ thể của Đề án là "Bảo đảm từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ CCCD, ứng dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an (VNEID), trong đó tập trung thực hiện ngay đối với một số giấy tờ như thẻ BHYT”.

Tiếp tục theo dõi, quán triệt Công văn 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai thí điểm KCB BHYT bằng CCCD có gắn chip và Công văn số 1019/SYT-NVYD hướng dẫn phương án triển khai thực hiện áp dụng dùng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh cho người dân tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

2. Quy trình thực hiện

Thực hiện theo qui trình được quy định tại Công văn số 1019/SYT-NVYD hướng dẫn phương án triển khai thực hiện áp dụng dùng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh cho người dân tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh, như sau:

Bước 1. Tại Khu tiếp đón bệnh nhân, viên chức tiếp nhận bệnh ban đầu thông báo công khai cho người bệnh biết và hướng dẫn người bệnh khi đi KCB BHYT bằng CCCD có gắn chip hoặc qua ứng dụng VNEID. (trang bị đầu đọc QR-code để đọc thẻ CCCD gắn chip)

Bước 2. Khi người dân đăng ký KCB BHYT, viên chức bệnh viện quét thẻ CCCD của người bệnh để thu thập thông tin. Lúc này có 2 trường hợp xảy ra:

Trường hợp 1: Khi kiểm tra CCCD (quét mã QR) hoặc qua ứng dụng VNEID, xuất hiện thông tin của người bệnh. Nếu người bệnh có tham gia BHYT thì thực hiện kiểm tra, đối chiếu thông tin và tiếp đón người bệnh theo quy trình KCB BHYT hiện hành; đồng thời thông tin cho người bệnh biết để đi KCB BHYT lần sau bằng CCCD này.

Trường hợp 2: Khi quét CCCD (mã QR) nhưng không có thông tin hợp lệ về việc tham gia BHYT: Giải thích để người bệnh biết thẻ BHYT trên CCCD chưa thể thực hiện được. Lúc này cơ sở y tế thực hiện tiếp đón người bệnh theo quy trình KCB BHYT hiện hành (xuất trình thẻ BHYT và giấy tờ tùy thân có ảnh).

3. Các nhiệm vụ trọng tâm

a) Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng nội dung Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng về dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Một trong những mục tiêu cụ thể của Đề án là “*Bảo đảm từng bước thay thế các giấy tờ cá nhân*

trên cơ sở tích hợp, xác thực các thông tin, giấy tờ cá nhân vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để chỉ cần sử dụng thẻ CCCD, ứng dụng định danh điện tử quốc gia của Bộ Công an (VNEID), trong đó tập trung thực hiện ngay đối với một số giấy tờ như thẻ BHYT”.

- Đơn vị chủ trì: Tổ giúp việc Đề án 06
- Đơn vị phối hợp: các khoa phòng có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

b) Tiếp tục theo dõi, quán triệt Công văn 931/BYT-BH ngày 28/02/2022 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn triển khai thí điểm KCB BHYT bằng CCCD có gắn chip và Công văn số 1019/SYT-NVYD hướng dẫn phương án triển khai thực hiện áp dụng dùng thẻ CCCD thay thế thẻ BHYT trong khám chữa bệnh cho người dân tại các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Tổ giúp việc Đề án 06
- Đơn vị phối hợp: Phòng Điều dưỡng, các đơn vị trực thuộc có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

c) Khẩn trương trang bị đầu đọc mã Qrcode theo quy chuẩn của Bộ Thông tin và truyền thông để sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử, ứng dụng định danh điện tử VneID thay thế BHYT

- Đơn vị chủ trì: Tổ giúp việc Đề án 06
- Đơn vị phối hợp: Phòng TCHC
- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 06/2023

d) Định kỳ hàng tuần, hàng tháng báo cáo tình hình triển khai Đề án 06 theo nội dung **Công văn số 1378/SYT-TCCB ngày 18/4/2023** trong đó tập trung các nội dung: Báo cáo tình hình sử dụng máy quét mã căn cước công dân; tỷ lệ khám sức khỏe bằng căn cước công dân của người dân

- Đơn vị thực hiện: Tổ giúp việc Đề án 06
- Thời gian thực hiện: định kỳ hàng tháng

đ) Tuyên truyền, vận động viên chức, người thân sử dụng thẻ CCCD thay BHYT khi khám bệnh tại các cơ sở y tế

- Đơn vị chủ trì: Tổ giúp việc Đề án 06
- Đơn vị phối hợp: các khoa phòng thuộc Bệnh viện.
- Thời gian hoàn thành: thực hiện thường xuyên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung của Kế hoạch này, lãnh đạo các khoa phòng phổ biến, quán triệt cho viên chức và người lao động trong nội bộ khoa phòng mình biết và nghiêm túc thực hiện.

2. Giao Tổ giúp việc Đề án 06 có trách nhiệm tham mưu, giúp Lãnh đạo Bệnh viện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, đồng thời thực hiện báo cáo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 của Bệnh viện Lao và bệnh phổi tỉnh Tiền Giang năm 2023./.

Nơi nhận:

- SYT;
- Tổ giúp việc
- Các khoa phòng
- Lưu TCHC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Lộc